CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 505/2019 - Página 1

REQUERIMENTO 0505/2019

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado a
Excelentíssima Sra. Célia Leão, DD. Secretária dos Direitos da Pessoa com Deficiência do
Estado de São Paulo para que informe a possibilidade da realização da Caravana da Inclusão,
Acessibilidade e Cidadania no Município de Itapeva/SP.

JUSTIFICATIVA

Com foco na interlocução com o interior acerca dos temas que tangem o segmento das
pessoas com deficiência, a Caravana da Inclusão foi criada em 2010 e leva temas relevantes
sobre as pessoas com deficiência para dentro dos municípios. Informa que Itapeva é sede da
16ª Região Administrativa composta por 32 municípios menores aos arredores, além de ter na
região os menores IDH do Estado de São Paulo. A Caravana tem como objetivo reconhecer e
valorizar a atuação municipalista na elaboração, planejamento e operacionalização de ações e
projetos que garantam a igualdade de acesso de produtos e serviços, públicos ou privados,
existentes na sociedade. A Caravana tem como objetivo de conscientizar sobre a necessidade
de implementação e consolidação de políticas públicas voltadas aos direitos das pessoas com
deficiência. Informo que em 2016, fui eleita representando o Estado de São Paulo: Delegada
Federal dos Direitos Humanos, por isso, finalizo parabenizando o excelentíssimo trabalho
realizado por Vossa Excelência e espera contar com a parceria.

Aproveita o ensejo para reiterar protestos da mais elevada estima e consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 3 de julho de 2019.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB